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Ⅰ 患者報告状況
１ 定点医療機関患者報告状況
・インフルエンザ
・新型コロナウイルス感染症
・Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎
・感染性胃腸炎
・手足口病
・伝染性紅斑
・性感染症

２ 全数把握対象疾患報告状況
・腸管出血性大腸菌感染症
・レジオネラ症
・劇症型溶血性レンサ球菌感染症
・梅毒

2



インフルエンザ
シーズン別報告数の推移
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1 定点（週報）
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新型コロナウイルス感染症

4

1 定点（週報）

年別報告数の推移
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Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎
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年別報告数の推移

1 定点（週報）

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

定
点
当
た
り
報
告
数
（
人
）

2023 2024 全国2024 2025 全国2025

週



1 定点（週報）
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年別報告数の推移

感染性胃腸炎
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警報値（基準値5）

年別報告数の推移

1 定点（週報）

手足口病
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年別報告数の推移

1 定点（週報）

伝染性紅斑
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性感染症
1 定点（月報）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0
定
点
あ
た
り
報
告
数(

人)

診断年

性器クラミジア感染症

群馬県

全国

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0
定
点
あ
た
り
報
告
数(

人)

診断年

性器ヘルペスウイルス感染症

群馬県

全国

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0
定
点
あ
た
り
報
告
数(

人)

診断年

尖圭コンジローマ

群馬県

全国

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0
定
点
あ
た
り
報
告
数(

人)

診断年

淋菌感染症

群馬県

全国

9



腸管出血性大腸菌感染症
O血清型別報告割合年別・月別報告数の推移

2 全数

2024年報告数：170例
患者：80例
無症状病原体保有者：90例
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レジオネラ症
2 全数

2024年報告数：48例
（男性：42例 女性：6例）
肺炎型：46例
ポンティアック型：2例
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劇症型溶血性レンサ球菌感染症
2 全数

2024年報告数：34例
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血清群別割合（2024年）年別報告数の推移
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梅毒2 全数

群馬県・全国の報告数

2024年報告数：201例
男性：132例
女性： 69例
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性別・年齢別報告数（2024年）

届出時病型（2024年）
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Ⅱ 病原体検出報告
1 検体数の年次推移

2 結核菌検査実施状況

3 新型コロナウイルス感染症検査実施状況
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病原体定点からの検体数
(2015年～2024年）
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病原体検出状況（2024年）
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検出率病原体検出数検体数臨床診断名
7883106インフルエンザ
10099RSウイルス感染症
1001919咽頭結膜熱
31516A群溶血性レンサ球菌咽頭炎
2015感染性胃腸炎
10011水痘
823239手足口病
8045伝染性紅斑
--2突発性発しん
10011ヘルパンギーナ
--1流行性耳下腺炎
---急性出血性結膜炎
8667流行性角結膜炎
---細菌性髄膜炎
--2無菌性髄膜炎
---ロタウイルス胃腸炎

75.6161213総検体数



結核菌検査実施状況
2023年：85検体

2024年：112検体

遺伝系統群推定の内訳
非北京型 28件
北京型Modern 15件
北京型ST25/19 13件
北京型STK 11件
北京型ST3 10件
北京型ST11/26 5件
解析不能 3件

検査実施中

17



新型コロナウイルス感染症検査実施状況

2024年 ゲノム解析 ：165件

詳細は【資料1-2】参照
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Ⅲ 薬剤耐性菌情報
１ 全数把握疾患届出状況

２ 病原体検査情報
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薬剤耐性菌感染症（全数把握疾患）
届出状況

（2024.1.1-2024.12.29）

届出数疾患名

28 件カルバペネム耐性腸内細菌目細菌感染症
（CRE）

5類感染症

全数把握

0 件バンコマイシン耐性黄色ブドウ球菌感染症
（VRSA）

1 件バンコマイシン耐性腸球菌感染症
（VRE）

0 件薬剤耐性アシネトバクター感染症
（MDRA）
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カルバペネム耐性腸内細菌目細菌感染症
届出状況

2024年 届出数 ： 28例
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菌種別検査結果

当所の検査で、届出基準を満たさなかった症例数 当所の検査で、届出基準を満たした症例数

●IMP-1型カルバペネマーゼ遺伝子保有
●NDM型カルバペネマーゼ遺伝子保有

カルバペネム耐性腸内細菌目細菌感染症
病原体検査状況

2024年 検査実施症例数：28例
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C.freundii complex E.cloacae complex E.coli K.aerogenes K.pneumoniae M.morganii Serratia marcescens



Ⅳ 感染症発生動向調査に係る情報還元
（2024年）
週報（52回）、月報（12回）発行
トピックス（21回）発行
予防接種（3回）・インフルエンザ（3回）・梅毒（2回）・
ＨＩＶ（2回）・腸管出血性大腸菌感染症（2回）・
劇症型溶血性レンサ球菌感染症・麻しん・日本脳炎・
手足口病・その他

ホームページ更新（毎週水曜日）
官庁連絡会議資料（12回）作成
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